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  هچکید

هاي تک بعدي بر مبناي درآمد سرانه، معرفی شد. توسعه انسانی شاخصی گیريمیلادي پس از شکست اندازه 1990توسعه انسانی در دهه 
هاي انسانی و افزایش سطح رفاه زندگی. این چند بعدي است که بنابر تعریف برنامه توسعه سازمان ملل عبارت است از فرآیند بسط انتخاب

هاي کشور سنجد. با تکیه بر این رویکرد، استانهاي زندگی میاي انسانی را در سه بعد آموزشی، سلامت و استانداردهشاخص پیشرفت
باشد. تحلیلی و بر اساس هدف از نوع کاربردي می -بندي قرار گرفت. روش مطالعاتی پژوهش حاضر توصیفیمورد سنجش و سطح

هاي موریس، هاي کشور ارزیابی شد. با استفاده از مدلین تحقیق در سطح استانهاي مسکن نیز متغیر دیگري است که در اشاخص
هاي آمار فضایی، خود ها بررسی و تحلیل شد و در انتها با روشتاپسیس، ویکور، کپلند و ضریب پراکندگی وضعیت توسعه یافتگی استان

یافتگی (انسانی، مسکن) در نواحی مرکزي کشور و تمرکز توسعه ها بر روي نقشه نشان داده شد. نتایج نشان دهندههمبستگی فضایی شاخص
ها برتر و سه استان تهران، البرز و یزد استان 1HDIباشد. در شاخص نواحی کم برخوردار منطبق با مناطق پیرامونی و مرزي کشور می

هاي مسکن نیز تهران، البرز و ص دارند. در شاخصهاي سیستان و بلوچستان، کردستان و خراسان شمالی کمترین امتیاز را در این شاخاستان
ترین سطح را دارند. همچنین آزمون هاي سیستان و بلوچستان، چهارمحال و بختیاري و خراسان جنوبی پایینقم بهترین وضعیت و استان
  درصد رابطه بین شاخص توسعه انسانی و شاخص مسکن را نشان داد. 70همبستگی پیرسون با ضریب 
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  مقدمه
ریزان را به خود مشغول کرده است و گذاران و برنامهمله مباحثی است که همواره ذهن سیاستیافتگی از جتوسعه و توسعه

کشورها و جوامع مختلف خواهان دستیابی به سطحی از توسعه هستند که بتواند به بهبود زندگی افراد جامعه بینجامد. رسیدن به 
زمان توجه شده باشد طور همهاي آن بهابعاد و جنبهتمامی چنین اهدافی نیازمند توسعه متعادل و پایدار است که به

شود، هنوز تعریف واحدي از این واژه که مورد هاي وسیعی که از واژه توسعه می). با وجود استفاده4: 1390دهقی، (کلانتري
: 1390باشد (فتحی، یاي بودن این مقوله مقبول همه کارشناسان و متخصصان باشد وجود ندارد. یکی از علل این امر، فرا رشته

شد. اگرچه یافتگی کشورها در نظر گرفته میعنوان مبناي سنجش میزان توسعهدرآمد سرانۀ هر کشور به 1970). تا قبل از دهۀ 14
تواند بسیاري از جوانب مهم زندگی بشري را در بر بگیرد رشد درآمد سرانه براي دستیابی به برخی از اهداف لازم است اما نمی

بعدي به توسعه مباحثی مثل گسترش حق هاي گذشته و نگاه تکپس از ناکامی 1990). در دهۀ 284: 1386ی و همکاران، (صادق
کلام خود انسان و زندگی او وارد مباحث توسعه شد. بدین ترتیب در فضایی که احساس انتخاب افراد، عدالت و... و در یک

د ایجاد شده است ایدة توسعه انسانی با ابتکار سازمان ملل مطرح شد. در واقع هاي اجتماعی بین مناطق و افراشد نابرابريمی
گیري کرد، بلکه توان تنها با درآمد سرانه اندازهتوسعه انسانی مبتنی بر این ایده اساسی است که پیشرفت جوامع انسانی را نمی

هاي انسانی است. بنابراین توسعه سط استعدادها و ظرفیتلازمه دستیابی به زندگی بهتر علاوه بر داشتن درآمد بالاتر، پرورش و ب
  ).UNDP ،2004هاي انسانی (ها و ظرفیتانسانی عبارت است از فرآیند بسط انتخاب

هاي کلان مسیرهاي گوناگونی در زمینه توسعه مناطق مختلف کشور تحت تأثیر عوامل تاریخی، فرهنگی، جغرافیایی و سیاست
اي است که سبب رشد ناهمگون و هاي ناحیهه از مشخصات بارز توسعه فضایی ایران وجود نابرابريطی کرده است. به طوري ک

  نامتعادل میان نواحی شده است.
هاي توسعه چند ناحیه به عنوان ریزي براي توسعه از دهه بیست شمسی آغاز شد. با انتخاب نظریه قطبدر ایران سابقه برنامه

نایع شدند به طوري که نواحی منتخب به سرعت رشد یافته و محل استقرار صنایع و امکانات هاي توسعه محل استقرار صقطب
شدند و اصلاحات ارضی هم در ادامه باعث تشدید این ناهمگونی شد. پس از انقلاب اسلامی نیز بدون انتخاب الگوي خاصی 

  ا ماند.هاي فضایی پابرجهاي گذشته طی شد و نابرابريریزي مسیر دههبراي برنامه
هاي اي را در برنامهشود که اهمیت ویژهاز سویی دیگر، مسکن با ابعاد اقتصادي و اجتماعی به عنوان یک نیاز زیستی نیز تلقی می

نیاز براي توسعه اقتصادي و اجتماعی جوامع دارد. مسکن مناسب خود یک شاخصی براي سنجش کیفیت زندگی و یک پیش
  فته است.یااي توسعهدستیابی به جامعه

طور مستقیم شاخص شوند اما بهگیري میترین ابعاد زندگی انسان اندازهدر شاخص توسعه انسانی براي سنجش توسعه، مهم
رو این شود. از اینترین نیازهاي انسان که سهمی بزرگ در آسایش و رفاه او دارد، سنجیده نمیعنوان یکی از اصلیمسکن به

عنوان یک شاخص یافتگی و مسکن بهترین شاخص توسعهگیري توسعه انسانی به عنوان مهمندازهپژوهش در پی آن است تا با ا
دهد. بنابراین موارد زیر اهداف کلی و کلان و تعیین رابطه آنها، نماي بهتري از توسعه، رفاه و نابرابري فضایی را در کشور نشان 

  جرئی این تحقیق هستند:
باشد. اهداف هاي کمی و کیفی مسکن در ایران میه بین شاخص توسعه انسانی با شاخصهدف کلی پژوهش حاضر بررسی رابط

  باشد:جزئی نیز به شرح زیر می
  هاي کشور بر اساس شاخص توسعه انسانیبندي استانسطح - 
  هاي مسکنهاي کشور بر اساس شاخصبندي استانرتبه - 
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  تحلیل فضایی توسعه انسانی در کشور - 
  ضعیت مسکن در کشورتحلیل فضایی و - 

  فرضیات تحقیق:
  هاي کمی و کیفی مسکن دارد.توسعه انسانی تأثیر یکسانی بر شاخص - 
  هاي کمی و کیفی مسکن دارد.شاخص روي بر برابري تأثیر سرانه) درآمد آموزش، زندگی، به (امید انسانی توسعه شاخص سه هر - 

  مبانی نظري
  توسعه انسانی

هاي تولید (نیروي بار در آثار آدام اسمیت مطرح شد که در آن، انسان به منزلۀ یکی از نهادهاولین نقش انسان در توسعه، براي
با ملاحظۀ نقش انسان در انباشت سرمایه، تحت » نیروي انسانی«کم اصطلاح گیرد. پس از چند دهه، کمکار)، مد نظر قرار می

عامل «میلادي) انسان  1950ه قرار گرفت. تا اینجا (پیش از دهه تأثیر افرادي چون کارل مارکس و جوزف شومپیتر مورد توج
به منزلۀ یکی از عوامل مهم تولید توسط افرادي مانند تئودور شولتز و » سرمایۀ انسانی«، بحث 1960  1950است. از دهۀ » تولید

د نیازهاي اساسی دنبال شد که راهبر 1980-70). در دهه 169: 1393گري بکر وارد مبحث توسعه گردید (محمودي و همکاران، 
عنوان رویکردي نوین که شود. در نهایت با نقد راهبردهاي توسعه، توسعه انسانی بهسرآغازي براي توسعه انسانی محسوب می

  تعالی و توسعه انسان هدف آن است از سوي محبوب الحق معرفی شد. 
هاي بدون توجه به جنبه -ف مفهومی توسعه، از مفهوم رشدشود که تعریهاي توسعه، مشخص میبا نگاهی به سیر تحول نظریه

هایی هاي توسعه دچار پیشرفتهاي توسعه نیز همگام با نظریهبه سمت توجهات انسانی معطوف گشته است. شاخص - انسانی بشر
سعه انسانی شده و از شاخص رشد اقتصادي به عنوان شاخصی براي توسعه به شاخص توسعه پایدار و در نهایت به شاخص تو

یافتگی کشورهاي مختلف از دهۀ ). این شاخص، به منظور بررسی وضعیت توسعه10: 1392رسیده است (شعبانی و همکاران، 
المللی در خصوص جایگاه و هاي بینطور سالیانه، گزارشتا کنون، توسط سازمان ملل متحد در حال استفاده است و به 1990

کند. هدف این شاخص نشان دادن کیفیت زندگی، عدالت اجتماعی و رفاه مادي تشر میرتبه کشورهاي عضو سازمان ملل من
). این شاخص مبتنی بر این ایده اساسی است که لازمۀ دستیابی به زندگی بهتر علاوه بر داشتن 225: 1391پور، است (جمعه

گیري متوسط دستیابی نسانی درصدد اندازههاي انسانی است. شاخص توسعه ادرآمد بالاتر، پرورش و بسط استعدادها و ظرفیت
شهروندان یک کشور به سه بعد اساسی توسعه انسانی یعنی زندگی طولانی توأم با سلامتی، دانش و استاندارد شایسته زندگی 

  ).38: 1395(رفاه اقتصادي) است (خوشنویس و پژویان، 
شوند، کشورهایی که در گروه اول قرار دارند، داراي دي میبنکلیه کشورها بر اساس امتیاز به دست آمده در چهار گروه دسته

قرار دارند و کشورهاي گروه سوم  "بالا"هستند کشورهاي گروه دوم، به لحاظ توسعه انسانی در سطح  "بسیار بالا"توسعه انسانی 
و در رتبه  0,797امتیاز ایران  )،2019هستند. براساس آخرین ارزیابی (سال  "پایین"و  "متوسط"و چهارم نیز به ترتیب در مرتبه 

  شود.محسوب می "توسعه انسانی بالا"باشد. با این امتیاز ایران در جایگاه کشورهاي با کشور می 189در بین   65
  مسکن

مسکن یکی از نیازهاي اساسی انسان است و شاید از نخستین نیازهاي انسان باشد که فرم کالبدي یافته است. هرچند این نیاز یکی 
ز نخستین نیازهاي محقق شده کالبدي انسان بوده اما امروزه تأمین آن خصوصاً در شهرهاي بزرگ که از کمبود فضاي توسعه و ا

وضوح ). مطالعه منابع مختلف به140: 1387برند به معضلی جدي بدل شده است (رضازاده و اوتادي، افزایش جمعیت رنج می
ریزي توسعه اقتصادي و اجتماعی است  ها در برنامهترین بخشن و حساستریدهد که مسکن در زمرة اساسینشان می
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ها به مسکن درخور، ملاك عینی یافتگی است و دسترسی همه انسان). در حقیقت مسکن بازتاب عینی توسعه71: 1378(عزیزي،
  ).126: 1376عبور از مرز توسعه است (نبردي،

یقی بر سلامت، کارایی، رفتار اجتماعی، رضایتمندي و رفاه عمومی جامعه دارد. عنوان واحدي از محیط زیست، تأثیر عممسکن به
هاي فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي جامعه را منعکس کرده و همچنین بهترین شاهد فیزیکی و تاریخی تمدن هر کشور ارزش

). یک Oladapo, 2006: 215( ). بنابراین مسکن مفهومی فراتر از یک سر پناه داردOmole, 2010: 14آید (شمار میبه
شود. به ساختار دائمی براي سکونت انسان است و جز حیاتی در ساختار اجتماعی، اقتصادي و بهداشتی هر کشور محسوب می

  ).Ogunleye, 2013: 230ناپذیر است (این ترتیب تاریخچه آن از توسعه اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و سیاسی انسان، جدایی
هاي مه جامع در بخش مسکن نیازمند شناسایی و تجزیه و تحلیل ابعاد و اجزاي مختلف مسکن است. شاخصتدوین یک برنا

مسکن به عنوان شالوده اصلی یک برنامه جامع و ابزاري ضروري براي بیان ابعاد مختلف اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، زیست 
هاي مسکن نه تنها به عنوان ي مسکن برخوردار هستند. شاخصریزاي در امر برنامهمحیطی و کالبدي مسکن، از جایگاه ویژه

پردازند، بلکه ابزار مناسبی نیز براي سنجش معیارها و ضوابط در ابزاري توصیفی به بیان وضع موجود مسکن از ابعاد مختلف می
تري د تا تصویر روشنکننها به سیاستگذاران کلان بخش مسکن نیز کمک میروند. این شاخصروند تحول مسکن به شمار می

). 32:1383ها و راهبردهاي متناسبی در آینده اتخاذ نمایند (عزیزي، از شرایط مسکن در گذشته، حال و آینده داشته و سیاست
تواند بیانگر وضعیت برخورداري و دسترسی افراد یک جامعه به امکانات آموزشی و هاي توسعه انسانی نیز میبررسی شاخص

  ).9: 1394و... باشد (موسوي و مدیري، فرهنگی و رفاهی 
شان اثر مسئلۀ مسکن به لحاظ اجتماعی و اقتصادي مسئلۀ اساسی طیف وسیعی از مردم است که بر وجوه متنوعی از زندگی

گذارد. نقش مسکن در حیات خانوار، عملکرد اقتصاد، حفظ کرامت انسانی، تأمین امنیت فیزیکی و روانی جامعه و ثبات می
ها و نیازهاي این عرصۀ مهم اقتصادي تر از ویژگی، اهمیتی استراتژیک به این حوزه بخشیده است. لذا شناخت دقیقحاکمیت

بندي سطوح هاي ناصحیح در بخش مسکن خواهد کرد. همچنین با درجهها و تغییر رویهگیريکمک شایانی به اصلاح جهت
ها در بخش مسکن مشخص خواهد شد. در پژوهش حاضر نیز براي استانریزي ریزي و بودجهها، اولویت برنامهتوسعه استان

هاي کمی و کیفی مسکن، و شاخص HDIهاي کشور بر اساس شاخص یافتگی استانگیري میزان توسعهضمن بررسی و اندازه
  ها و توسعه مسکن نیز آزمون شده است.رابطۀ توسعه انسانی استان

  پیشینه تحقیق
هاي کشور با استفاده از روش هاي اجتماعی مسکن در سطح استاناي به بررسی نقش شاخصدر مقاله )1388ملکی و همکاران (

  باشد.می هااستان در مسکن وضع کیفیت بودن نامناسب و بودنمقاله بیانگر پایین این نتیجه. اندپرداخته انسانی توسعه ترکیبی شاخص
گونه نتیجه گرفتند که یل فازي رابطه اعتماد اجتماعی با توسعه انسانی این) در تحقیقی با عنوان تحل1392صادقی و همکاران (

طوري که هرچه درجه ي توسعه انسانی رابطه دارد. بهدرجه عضویت در مجموعه ي اعتماد اجتماعی بادرجه عضویت در مجموعه
  سعه انسانی نیز بیشتر خواهد شد.ي توي اعتماد اجتماعی بیشتر باشد درجه عضویت در مجموعهعضویت کشورها در مجموعه

به این نتیجه رسیدند » هاي توسعه انسانی در مناطق شهري کشورارزیابی و تحلیل شاخص«اي تحت عنوان ) در مقاله1395زنگنه (
 هايها بر اساس شاخص توسعه انسانی حاکی از آن است که رده بسیار محروم منطبق بر استانبندي مناطق شهري استانکه دسته

  اند.ترین وضعیت را دارا هستند مربوط به مناطقی هستند که اغلب در مرکز کشور واقع شدههایی که مطلوبمرزي و رده استان
رابطه بین حکمرانی خوب و  ). در تحقیقی با عنوان حکمرانی خوب و توسعه انسانی به این نتیجه رسیدند که2011اوترویک (

  ربخشی دولت بیشترین تأثیر را براي توسعه انسانی دارد.توسعه انسانی بسیارقوي است اما اث
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) در پژوهشی با عنوان میزان بروز و مرگ و میر جهانی سرطان لوزالمعده و ارتباط آن با شاخص 2018ویسانی و همکاران (
شود شورهایی دیده میها رابطه دارد و این همبستگی بیشتر در کبا میزان شیوع سرطان HDIتوسعه انسانی؛ به این نتیجه رسیدند 

  دارند. HDIي پایینی در که رتبه
ضمن نقد روش » گیري توسعه انسانی با استفاده از عوامل تحلیل فضاییاندازه«اي تحت عنوان ) در مقاله2018کیو و همکاران (

ه محاسبه آن را که متناسب با اهداف توسعه هزاره سوم است را معرفی کرده و ب MDGشاخص  HDIمرسوم ارزیابی شاخص 
هاي آمار فضایی پرداختند. نتایج حاکی از تغییر رتبه و جایگاه کشورها است ضمن اینکه سطح توسعه شاخص با استفاده از روش

  کند.یافتگی را در فضا نشان داده و محاسبه می
ند که رشد توسعه انسانی منجر به ) نیز در تحقیق خود با عنوان ارزیابی پایداري جوامع به این نتیجه رسید2020لانگ و همکاران (

 شود.وري منابع اکولوژیکی و دستیابی به توسعه پایدار شهري میبهبود بهره

با سایر   HDIشاخص توسعه انسانی از موضوعات قابل توجه در مطالعات توسعه است. از زمان ارائه این شاخص همواره رابطه 
قرار گرفته است. در تحقیق حاضر نیز رابطه این شاخص با شاخص مسکن ها و نحوه محاسبه و فرمول آن مورد مطالعه شاخص

  شود.هاي کشور نشان داده میشود و همبستگی فضایی آن بر روي نقشه استانبررسی می
  مواد و روش تحقیق

از دستیابی  باشد. در این تحقیق بعدتحلیلی می - تحقیق پیش رو از حیث هدف کاربردي و به لحاظ روش تحقیق از نوع توصیفی 
، آمار و اطلاعات مورد نیاز استخراج 1395عمومی نفوس و مسکن سال  ها و سرشماريبه مبانی نظري تحقیق با رجوع به آمارنامه

گیرند تا ضمن افزارهاي تخصصی اطلاعات مستخرج مورد تجزیه و تحلیل قرار میها و نرمگیري از مدلگردد. سپس با بهرهمی
هاي مسکن نیز مشخص گردد. هاي کشور، رابطه بین شاخص توسعه انسانی و شاخصیافتگی استانسعهسنجش وضع موجود تو

ها گردند در گام بعدي استانبندي میاستان کشور بر اساس شاخص توسعه انسانی به روش موریس سطح 31براي این منظور ابتدا 
شوند. در ادامه با استفاده بندي میپسیس و ویکور و کپلند رتبههاي تاهاي کمی و کیفی مسکن با استفاده از مدلبر اساس شاخص

 excelو  spssافزارهاي هاي کمی و کیفی مسکن را با نرماز روش آماري همبستگی رابطه شاخص توسعه انسانی با شاخص
ده است و در آخر ها در سطح کشور اقدام شگردد. همچنین با بهره از ضریب پراکندگی به تعیین نابرابري شاخصمشخص می

هاي توسعه به تبیین بیشتر همبستگی شاخص geodaو  arcgisافزارهاي هاي تحلیل فضایی در نرمگیري از تکنیکنیز با بهره
  هاي تحقیق:انسانی و مسکن اقدام گردیده است. شاخص

HDI - درصد مساکن نامقاوم - ومدرصد مساکن نیمه مقا -درصد مساکن مقاوم - درصد اجاره - متوسط زیربناي واحد مسکونی - 
مسکن به  - نسبت رشد خانوار به واحد مسکونی -درصد کمبود مسکن - تراکم نفر در واحد مسکونی - درصد مالکیت مسکن

  بد مسکنی. - تراکم خانوار در واحد مسکونی - ازاي ده هزار نفر
  ها تجزیه و تحلیل داده
  هاتوسعه انسانی استان

، 1395نفوس و مسکن  عمومی سرشماري آمار مثل آماري منابع از انسانی اي محاسبه شاخص توسعهها و اطلاعات موردنیاز برداده
اي مرکز آمار گردآوري شده است. براي محاسبه این شاخص نیاز به سه دسته اطلاعات هاي منطقههاي آماري و حسابسالنامه

امید به زندگی در بدو تولد، استاندارد زندگی (با معیار  آموزشی، اقتصادي و بهداشتی است. شاخص توسعه انسانی با چهار متغیر
  باشد.می محاسبه و ارزیابیقابل تحصیل، به امید و بالا به ساله 25 سالبزرگ افراد در تحصیل هايسال ناخالص ملی)، میانگین درآمد

 1آموزش از طریق رابطه شماره  سرانه و GNIبا محاسبه میانگین هندسی سه شاخص امید به زندگی در بدو تولد،  HDIشاخص 
  آید:دست میبه
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  )1رابطه (                     )3/1(سرانه)] GNI(شاخص پایه  log[(شاخص پایه سلامت)+(شاخص پایه آموزش)+ = HDIشاخص 
ب رتبه، در ها به ترتیهر یک از استان HDIسازي سه شاخص توسعه انسانی به روش موریس، ها و نرمالپس از گردآوري داده

  آورده شده است: 1جدول 
  

 ها: شاخص توسعه انسانی و رتبه استان)1(جدول     

  سطح  رتبه HDI  استان
تهبسیار توسعه یاف  1 /.864 تهران  
الاتوسعه یافتگی ب  2 /.728 البرز  
الاتوسعه یافتگی ب  3 /.713 یزد  

الاتوسعه یافتگی ب  4 704/0 سمنان  
توسطتوسعه یافتگی م  5 693/0 هربوش  

توسطتوسعه یافتگی م  6 /.639 اصفهان  
توسطتوسعه یافتگی م  7 /.631 مازندران  
توسطتوسعه یافتگی م  8 597/0 مرکزي  

توسطتوسعه یافتگی م  9 557/0 فارس  

توسطتوسعه یافتگی م  10 /.553 قزوین  
توسطتوسعه یافتگی م  11 /.543 قم  

توسطه یافتگی متوسع  12 /.533 گیلان  
توسطتوسعه یافتگی م  13 /.5 آذربایجان شرقی  

 توسعه پایین  14 /.499 زنجان
 توسعه پایین  15 /.479 خوزستان

 توسعه پایین  16 /.462 کرمان
 توسعه پایین  17 /.438 خراسان رضوي

 توسعه پایین  18 /.426 هرمزگان
 توسعه پایین  19 /.416 ایلام

ه پایینتوسع  20 /.403 اردبیل  
 توسعه پایین  21 /.401 کوهگیلویه و بویر احمد

 توسعه پایین  22 /.379 کرمانشاه
 توسعه پایین  23 /.379 چارمحال و بختیاري

 توسعه پایین  24 /.371 همدان
 توسعه پایین  25 /.338 خراسان جنوبی

 توسعه پایین  26 /.328 گلستان
 توسعه پایین  27 /.315 لرستان

 توسعه پایین  28 /.296 ربیآذربایجان غ
 توسعه پایین  29 /.266 خراسان شمالی

 توسعه پایین  30 /.168 کردستان
 توسعه پایین  31 0 سیستان و بلوچستان

  1398ماخذ: محاسبات تحقیق، 
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ز، یزد و استان (البر 3مشخص است فقط یک استان (تهران) در ردة توسعه یافتگی بسیار بالا است و  1طور که در جدول همان
استان (بوشهر، اصفهان، مازندران، مرکزي، فارس، قزوین، قم،  9هاي با توسعه یافتگی بالا قرار دارند و سمنان) در گروه استان

استان (زنجان، خوزستان، کرمان،  18ها یعنی یافتگی متوسط جاي دارند و باقی استانگیلان و آذربایجان شرقی) در ردیف توسعه
مزگان، ایلام، اردبیل، کهگیلویه و بویراحمد، کرمانشاه، چهارمحال و بختیاري، همدان، خراسان جنوبی، خراسان رضوي، هر

  هاي با توسعه پایین هستند.گلستان، لرستان، آذربایجان غربی، خراسان شمالی، کردستان و سیستان و بلوچستان) جزو استان
  

 هاي تاپسیس، ویکور و کپلندهاي مسکن با مدلا بر اساس شاخصهبندي استان: رتبه)2(جدول 
  کپلند ارزش عددي (رتبه)  ویکور ارزش عددي (رتبه)  عددي(رتبه)تاپسیس ارزش  استان
 4-)12( )8/. (139 )17/. (205  شرقیآذربایجان

 )10( 2 )9/. (154 )14/. (236  آذربایجان غربی
 22-)20( )18/. (208 )24/. (124  اردبیل
 )8( 10 )6/. (133 )11/. (275  اصفهان

 )2( 28 )2/. (014 )1/. (647  البرز
 12-)15( )7/. (135 )18/. (195  ایلام

 16-)17( )12/. (180 )26/. (109  بوشهر
  )1(  30  )1( 0 )2/. (638  تهران

 28-)22( )15/. (200 )30/. (097  بختیاريچهارمحال
 24-)21( )21/. (269 )23/. (127  خراسان جنوبی
 )9( 8 )5/. (131 )10/. (289  خراسان رضوي
 20-)19( )22/. (275 )22/. (154  خراسان شمالی

  )4( 20 )11/. (178 )4/. (453  خوزستان
  )11( 0 )13/. (181 )16/. (214  زنجان
 )5( 18 )10/. (167 )7/. (319  سمنان

 30-)23( )29/. (804 )31/. (073  بلوچستانسیستان
 18-)18( )16/. (201 )28/. (101  فارس
 )6( 16 )4/. (111 )12/. (271  قزوین

  )3( 27 )3/. (084 )3/. (614  قم
 20-)19( )17/. (203 )29/. (099  کردستان

  )11( 0 )30/. (806 )8/. (316  کرمان
 6-)13( )26/. (407 )15/. (220  کرمانشاه

 14-)16( )20/. (257 )27/. (105  وبویراحمدکهگیلویه
 6-)13( )23/. (359 )19/. (191  گلستان
 8-)14( )24/. (363 )21/. (156  گیلان
 4-)12( )19/. (239 )20/. (159  لرستان

  )7( 14 )25/. (372 )9/. (299  مازندران
 )6( 16 )28/. (626 )6/. (378  مرکزي

 )10( 2 )14/. (189 )25/. (112  هرمزگان
 )9( 8 )27/. (449 )13/. (245  همدان

 )4( 20 )31/. (891 )5/. (386  یزد

  1398ماخذ: محاسبات تحقیق، 
  

  هاوضعیت مسکن استان
هاي کمی و کیفی براي شناخت و آگاهی از وضعیت مسکن که با چه کم و کیفی در اختیار خانوارها هست، نیاز به شاخص

ی، رفاه خانوارها و اوضاع اقتصادي خانوارها گردند درك بهتري از سطح کیفیت زندگها موجب میباشد. این شاخصمسکن می
تري را از توسعه در سطح جامعه مشاهده کرد. براي سنجش وضعیت کمی و کیفی مسکن از پیدا کرد و طبیعتاً چهره ملموس
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 هایی که تأثیر منفی دارند بههاي تاپسیس، ویکور و کپلند استفاده شده است. قابل ذکر است که در این پژوهش شاخصمدل
اند. چهار شاخص تراکم خانوار در واحد مسکونی، درصد کمبود مسکن، درصد مساکن نامقاوم و صورت معکوس محاسبه شده

هاي ها بر اساس شاخصاستان رتبه 2اند. در جدول هایی هستند که به صورت معکوس محاسبه شدهبد مسکنی از جمله شاخص
  شده است. هاي تاپسیس، ویکور و کپلند آوردهمسکن با مدل
استان (تهران، البرز و قم) جزو  3ها یعنی درصد استان 61/9هاي مسکن است، ارزیابی نهایی شاخص که کپلند دلم بنابر محاسبات

استان (خوزستان، یزد، سمنان، مرکزي و  5ها یعنی درصد استان 12/16اند. ارزیابی شده "بسیار توسعه یافته"برتر و  هاياستان
استان (مازندران، اصفهان، خراسان رضوي و  4ها یا به عبارتی درصد استان 90/12و  "توسعه یافتگی بالا" طحسقزوین) در 
استان (هرمزگان، گیلان، لرستان، گلستان، کرمان، زنجان،  9درصد یا  03/29و  "توسعه یافتگی متوسط"طح س همدان) در

استان  10ها معادل با درصد استان 25/32و  "سعه یافتگی پایینتو"کرمانشاه، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی) در سطح 
(کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و بلوچستان، کردستان، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، چهارمحال بختیاري، فارس، بوشهر، 

  باشند.می "توسعه نیافتگی"ایلام و اردبیل) هم در سطح 
  

  
  HDIهاي مسکن و ها براساس شاخصبندي استان: سطح)1(شکل 

 
  هاي همبستگی، رگرسیون و مانواآزمون

همبستگی پیرسون، تحلیل هاي براي درك بهتر رابطه بین شاخص توسعه انسانی با شاخص مسکن (کمی و کیفی) از آزمون
  رگرسیون و مانوا استفاده شده است.  

  

 مسکن توسعه 

 توسعه
Pearson Correlation 1 .700** 
Sig. (2-tailed)  .000 

N 31 31 

 ممسکن
Pearson Correlation .700** 1 
Sig. (2-tailed) .000  
N 31 31 
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نتایج حاصل از اجراي آزمون همبستگی نشان داد که بین میزان شاخص توسعه انسانی و شاخص مسکن همبستگی وجود دارد. 
باشد. در گام بعدي تحلیل ) درصد می70شدت همبستگی به دست آمده در حد قوي (جهت رابطه بین دو متغیر مثبت بوده و 

  رگرسیون چند متغیره براي متغیرهاي مستقل (امید به زندگی، درآمد سرانه و آموزش) و متغیر وابسته مسکن انجام شده است.
  

Model Summaryb 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the 

Estimate 
Durbin-Watson 

1 .726a .527 .474 12.523105 2.336
a. Predictors: (Constant), آموزش ,سرانه ,امید 
b. Dependent Variable: مسکن 

  

Coefficientsa 
Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients t Sig. 
Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1

(Constant) -41.210 8.287 -4.973 .000  
18.087 آموزش 15.768 .235 1.147 .261 .416 2.402

9.179 سرانه 14.823 .104 .619 .541 .619 1.617

42.521 امید 16.443 .477 2.586 .015 .515 1.940

a. Dependent Variable: مسکن 
  

درصد به این  52) با ضریب R Squareداري به دست آمده در قسمت ضریب تعیین ((همزمان) معنی Enterبا استفاده از روش 
دهد که امید به درصد از سهم واریانس متغیر وابسته ناشی متغیرهاي مستقل است. همچنین نمرات بتا نشان می 52معنی است که 

هاي کمی آیا تأثیر برابري بر روي شاخص HDIبراي تشخیص اینکه  زندگی بیشترین تاثیر را در متغیر وابسته (مسکن) دارد. حال
  شوداستفاده می SPSSدر نرم افزار  Manovaو کیفی مسکن دارد از آزمون مانوا 

  
Tests of Between-Subjects Effects  

Source Dependent Variable Type III Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. Partial Eta 
Squared 

Corrected 
Model 

2929.966a کمی 1 2929.966 16.651 .000 .365

1359.665b کیفی 1 1359.665 4.894 .035 .144

Intercept 
2633.885 کمی 1 2633.885 14.969 .001 .340

1192.450 کیفی 1 1192.450 4.292 .047 .129

 توسعه
2929.966 کمی 1 2929.966 16.651 .000 .365

1359.665 کیفی 1 1359.665 4.894 .035 .144

Error 
5102.808 کمی 29 175.959   
8056.335 کیفی 29 277.805   

Total 
8036.000 کمی 31    
9416.000 کیفی 31    

Corrected 
Total 

8032.774 کمی 30    
9416.000 کیفی 30    

a. R Squared = .365 (Adjusted R Squared = .343) 
b. R Squared = .144 (Adjusted R Squared = .115) 
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که در شاخص کمی مسکن صفر است و همچنین  sigنتایج این آزمون حاکی از این است که با توجه به ضریب معنا داري 
تر با شاخص کمی مسکن قوي HDIدرصد است، ارتباط  36,5و  16,65شاخص کمی مسکن که  R Squareو  Fضرایب 

  شد.بامی
  ضریب پراکندگی

توان مشخص کرد که هر شاخص تا چه حد به طور نامتعادل در بین مناطق توزیع می C.Vبا استفاده از روش ضریب پراکندگی یا 
  شود.میهاي تحقیق پرداخته شده است. با استفاده از این روش به سنجش توزیع نامتعادل هر یک از شاخص

  
 هاي مسکن: ضرایب پراکندگی در شاخص)3(جدول 

  نسبت رشد خانوار به واحد  درصد کمبود واحد  تراکم خانوار در واحد  تراکم نفر در واحد  شاخص
C.V 0,118  0,058  0,741  0,398  

  درصد مساکن نیمه مقاوم  درصد مساکن مقاوم  درصد اجاره نشین  درصد مالکیت مسکن  شاخص
C.V  0,098  0,219  0,273  0,317  

  مسکن در هر ده هزارنفر  متوسط زیربناي واحد مسکونی  بد مسکن  درصد مساکن نامقاوم  اخصش
C.V  0,641  1,70  0,162  0,794  

  
 هاي توسعه انسانی: ضرایب پراکندگی در شاخص4جدول 

  توسعه انسانی  آموزش  درآمد سرانه  امید به زندگی  شاخص
C.V 0,283  0,573  0,438  0,374  

  
هاي بد مسکنی، مسکن در هر ده هزار نفر و هاي مسکن بیشترین نابرابري در شاخصبنابر محاسبات و آمار جداول، در شاخص

هاي توسعه انسانی نیز بیشتربن نابرابري در شاخص درآمد سرانه مشاهده شود در شاخصدرصد کمبود واحد مسکونی دیده می
هاي تراکم خانوار در واحد مسکونی، درصد مالکیت ترین نابرابري در شاخصهاي مسکن کمشود. همچنین در شاخصمی

  هاي توسعه انسانی در شاخص امید به زندگی کمترین نابرابري وجود دارد.مسکن و تراکم نفر در واحد مسکونی و در شاخص
  خود همبستگی فضایی

وارض و ارزش اختصاص داده شده به هر عارضه است و گیري ارتباطات فضایی بین موقعیت عخود همبستگی فضایی ابزار اندازه
اند و همبستگی آنها قابل استناد به نظم هاي مطالعه شده، خود همبستهنتایج حاصل از آن به این مفهوم است که ارزش صفت

فضایی،  گیري خود همبستگیهاي اندازه). یکی از روش157: 1393ها است (غفاري گیلانده و همکاران، جغرافیایی پدیده
دهد که آیا نواحی باشد. این آماره تشخیص میبندي عوارض میها براي خوشهیکی از بهترین شاخص موران است. این شاخص

هاي مسکن باشند یا خیر. در تحلیل فضایی شاخص توسعه انسانی و شاخصهاي مشابه میمجاور به طوري کلی داراي ارزش
تر از صفر بودن شاخص و همچنین بزرگ P– Valueو پایین بودن  Zبه بالا بودن (کمی و کیفی) در سطح کشور، با توجه 

نمودار گرافیکی  2اي هستند. در شکل ها داراي خود همبستگی فضایی با الگوي خوشهتوان نتیجه گرفت که دادهموران، می
 شاخص موران نشان داده شده است.
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  و شاخص مسکن به روش موران HDIلگوي توزیع : تحلیل فضایی ا)2(شکل 

  

  هاي داغتحلیل لکه
سازد. براي این مهم معمولاً از تحلیل نقشه صرف تعیین نوع الگوي پخش در فضا امکان نمایش بر روي نقشه را فراهم نمی

هاي داغ با د. در تحلیل لکهسازشود که امکان نمایش نوع پخش عوارض را در فضا فراهم میهاي داغ استفاده میها و لکهخوشه
هاي اند. تحلیل لکهبندي شدهها با مقادیر زیاد یا کم خوشهتوان نشان داد که در کدام مناطق دادهمحاسبه شده می Zتوجه به امتیاز 

 نمایش داده شده 3) و مسکن انجام شده است و نتایج آن در قالب شکل شماره HDIهاي توسعه انسانی (داغ بر روي شاخص
  است.

  

 
  و مسکن HDIهاي هاي داغ بر روي شاخص: تحلیل لکه)3(شکل 
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هاي داغ (نقاط برخوردار) را به وجود که لکه Zهاي داغ بر روي شاخص توسعه انسانی بیشترین امتیاز بنابر نتایج، در تحلیل لکه
اند در نواحی مرزي و هاي سرد را تشکیل دادهکه در واقع لکه Zرات هاي مرکزي کشور و کمترین نماند مطابق با استانآورده

هاي مرکزي و هاي داغ، استانهاي داغ شاخص مسکن نیز همین اتفاق تکرار شده است. لکهپیرامونی کشور قرار دارند. در لکه
  باشد.اري معنادار نمیهاي زرد رنگ یعنی به لحاظ آمدهند. لکههاي مرزي را نشان میهاي سرد، استانلکه

  مدلسازي روابط فضایی
) و شاخص HDIسازي روابط بین شاخص توسعه انسانی (در اینجا با استفاده از روش رگرسیون وزنی جغرافیایی اقدام به مدل

باشد. از این روش براي تحلیل شود. روش رگرسیون وزنی جغرافیایی گسترش یافته چارچوب رگرسیون عمومی میمسکن می
شود. این ابزار روابط بین ریزي فضایی استفاده میرتباط فضایی بین متغیرهاي فضایی در اغلب مطالعات مکان مبنا و برنامها

بینی مقادیر متغیرهاي نامعلوم و درك شوند را مدل سازي نموده و به ما امکان پیشمتغیرهایی که با عوارض جغرافیایی مربوط می
بایست یک یا چند دهد. براي استفاده از رگرسیون وزنی جغرافیایی میگذارند را میتغیر تأثیر میبهتر عواملی که بر روي یک م

متغیر وابسته و یک یا چند متغیر مستقل داشته باشیم. در پژوهش حاضر براي متغیر وابسته شاخص مسکن و براي متغیر مستقل 
  اي حاصل از اجراي این روش نمایش داده شده است.هشاخص توسعه انسانی در نظر گرفته شده است. در ادامه نقشه

  

 
  هاي تحقیق: رگرسیون وزنی جغرافیایی شاخص)4(شکل 

  

ها رابطه معنادار شاخص ماندهبنابر نتایج حاصل از اجراي مدل رگرسیون وزنی جغرافیایی، خروجی مقادیر استاندارد شده باقی
دهد به طوري که مناطق قرمز رنگ این ارتباط در بیشترین و در مناطق آبی رنگ در کمترین می را نشان HDIمسکن با شاخص 

است  Residualشود هایی که براي دقت و کارایی مدل رگرسیون وزنی جغرافیایی استفاده میحالت قرار دارد. یکی از خروجی
مانده (تفاضل بین همبستگی معنادار آماري در بین مقادیر باقی کند در واقع خودبندي فضایی را بیان میداري طبقهکه میزان معنی

دهد. در این پژوهش این آمار تفاوت بین سطح توسعه مسکن مقادیر مشاهده شده و مقادیر برآوردشدة رگرسیون) را نشان می
آماره الگوي پراکنده را دهد. این در فضا را نشان می HDIبرآورد شده و مشاهده شده را بر اساس متغیر مستقل یعنی شاخص 

  شود.دهد. در مناطق قرمز بیشترین خودهمبستگی دیده مینشان می
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  هاي پژوهش: رگرسیون وزنی جغرافیایی شاخص)5(شکل 

  
کن) یا مقادیر محلی برآورد شده براي متغیر وابسته (مس Predictedهاي روش رگرسیون وزنی جغرافیایی از دیگر خروجی

تواند پردازد. مقادیر محلی میهاي متعدد میهاي مشخص یا مکانها براي مکانبینی ارزشبه پیش Predictedباشد. نقشه می
سازي به ) استفاده شده در فرایند مدلHDIي معیارهاي مستقل (با استفاده از مقادیر کلیه Predictedمثبت و یا منفی باشد. 

بینی شده در این مدل با رنگ قرمز با حداکثر خودهمبستگی نمایان پردازد. مقادیر پیشسته (مسکن) میبینی مقادیر متغیر وابپیش
محلی است که جزو  R2محلی بین مقادیر مشاهده شده و برازش شده یا به اختصار  R2اند. آخرین نقشه، خروجی مقادیر شده

 1ی و دقت مدل مورد استفاده است. هر چه این مقادیر به عدد باشد که در حقیقت بیانگر خوبهاي این مدل میمهترین خروجی
اند به خوبی تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهند. تر باشد، به معناي آن است که متغیرهاي توصیفی مورد استفاده توانستهنزدیک

بینی کند. در مناطقی که تبیین و پیش) میزان تغیرات پراکنش فضایی متغیر وابسته (مسکن) را HDIبه عبارت دیگر متغیر مستقل (
  بینی مدل بیشتر است با رنگ قرمز نمایان شده استمیزان تبیین و پیش

  تحلیل فضایی دو متغیره
 GeoDaدر پژوهش حاضر به منظور سنجش خود همبستگی فضایی بین متغیرها از تحلیل دو متغیره موران در محیط نرم افزار 

شود. در حالت مثبت، رابطه مثبت و در حالت صفر عدم رابطه و در محاسبه می 1تا  - 1اره از استفاده شده است. ضریب این آم
  رابطه منفی است - 1حالت 

ها، نواحی در قالب بندي نیز قابل نمایش است. در این نقشههاي خوشهنتایج تحلیل خودهمبستگی فضایی دومتغیره در قالب نقشه
  بندي پایین و برعکس طبقه -ین، بالا پای - بالا و پایین  - هاي بالا خوشه

 نتایج حاصل از اجراي این تحلیل بر روي متغیرهاي مسکن و شاخص توسعه انسانی نشان داده شده است. 3شوند. در شکل می
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  : موران دو متغیره)6(شکل 

  
  خصوصی دارند. معناي این طبقات عبارتند از:هومی بهبندي کرده که هر کدام معنا و مفاین نقشه پنج بخش را مشخص و طبقه

استان در این حالت قرار دارند.  6یابد. بالا: به این معنا است که با افزایش متغیر مسکن متغیر توسعه انسانی افزایش می- قسمت بالا
بالا: به این مفهوم  - . طبقه پاییندر این استان پایین است HDIدهد که هم متغیر مسکن و هم متغیر پایین: نشان می-طبقه پایین

پایین: این خوشه - بالا است. که هیچ استانی در این خوشه قرار ندارد. خوشه بالا HDIاست که متغیر مسکن پایین ولی متغیر 
جاي بیانگر آن است که متغیر مسکن بالا است اما متغیر توسعه انسانی در سطح پایین قرار دارد. در این خوشه نیز هیچ استانی 

  استان در این وضعیت قرار دارند. 24باشد. نگرفت. و خوشه اول هم به این معنا است که به لحاظ آماري معنادار نمی
  

  گیريبحث و نتیجه
ها ابتدا براساس شاخص توسعه انسانی مورد سنجش و ارزیابی قرار گرفتند. سه استان تهران، البرز و یزد در این پژوهش استان

هاي سیستان و بلوچستان، کردستان و خراسان شمالی پیشرو در زمینه شاخص توسعه انسانی شناخته شدند و استانهاي جزو استان
هاي تهران، البرز و قم در ردیف برخوردارترین نیز کمترین میزان این شاخص را کسب کردند. در شاخص مسکن نیز استان

ها ارزیابی شدند. اري و خراسان جنوبی هم جزو کم برخوردارترین استانها هستند و سیستان و بلوچستان، چهارمحال و بختیاستان
هاي فضایی در نرم و مسکن را نشان داد. تحلیل HDIدرصدي بین متغیرهاي  70آزمون همبستگی پیرسون نیز رابطه مثبت 

  ها است.نیز حاکی از پراکندگی و نابرابري توسعه در بین استان GEODAو  GISافزارهاي 
که هر دو شاخص کمی و کیفی واریانس و سطح معناداري و ضریب تعیین متفاوتی  Manovaه به نتایج آزمون مانوا با توج

تري دارد هر چند که فاصله هر دو رابطه قوي 36,5و ضریب تعیین 16,65دارند توسعه انسانی با شاخص کمی با مقدار واریانس 
شود. در ا شاخص کمی بیشتر است و تأثیر یکسان بر هر دو شاخص دیده نمیمتغیر کمی و کیفی شدید و زیاد نیست اما رابطه ب

شود. همچنین نتایج آزمون رگرسیون چند متغیره نشان داد که هر سه شاخص امید به زندگی، نتیجه فرضیه اول پژوهش رد می
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درصد بیشترین و  47ا مقدار بتاي درآمد سرانه و آموزش نمرات بتاي متفاوتی دارند. به این صورت که شاخص امید به زندگی ب
هاي کمی و کیفی مسکن دارد. و همچنین بیشترین ضریب همبستگی /. کمترین تأثیر را بر روي شاخص10درآمد سرانه با مقدار 

درصد با درآمد سرانه نشان از تأثیرات  47,6درصد با شاخص امید به زندگی و کمترین ضریب همبستگی با شدت  69با شدت 
  شود.هاي توسعه انسانی بر روي شاخص مسکن دارد. بدین صورت فرضیه دوم نیز رد میاخصمتفاوت ش

ها نواحی توسعه یافته ایران در مرکز کشور مستقر هستند و نواحی توسعه نیافته و نکته قابل ذکر آن است که بنابر نتایج ارزیابی
منابع را نشان  -عادلانه - کزگرایی در کشور و عدم توزیع کم برخوردار مطابق با نواحی مرزي و پیرامونی کشور است که تمر

باشد که چه در سطح ایران شده است شاخص سلامت می HDIدهد. و نکته دیگر آنکه، آنچه باعث بهبود و ترقی شاخص می
ر داخل و چه باشد و شاخص درآمد سرانه چه داي نکته برجسته شاخص توسعه انسانی ایران میالمللی و چه در سطح منطقهبین

هاي باشد که در معادلات و محاسبات مثل فرضیهباشد از همین رو میالملل کمترین شاخص توسعه انسانی ایران میدر سطح بین
باشد و نقطه قوت شاخص توسعه این پژوهش کمترین نقش و تأثیر را دارد زیرا که اساساً مقدار این شاخص در ایران اندك می

  باشد.یانسانی ایران سلامت م
  هاپیشنهاد

  پاگیر و هاي دستهاي سالیانه و حذف بروکراسیها مرزي و پیرامونی در بودجهها براي استانبینی تسهیلات و معافیتپیش - 
شوند. لازم است با هاي کم برخوردار کشور نیز محسوب میها درصد پایینی در شهرنشینی دارند و جزء استانبرخی استان - 

  ها فراهم شود.ها امکان توسعه این استانیرساختتقویت و بهبود ز
قانون اساسی، تأمین منابع مالی و تسهیلات ارزان قیمت  43و  31با توجه به کمی بودن موضوع مسکن در ایران و اجراي اصول  - 

  و زمین موردنیاز براي کمک به ساخت و یا خرید مسکن اقشار کم درآمد 
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304- 283.  
نامه ). تحلیل فازي رابطه اعتماد اجتماعی با توسعه انسانی. فصل1392( صادقی، حسین، بهروز ملکی، عباس عصاري و وحید محمودي

  .12هاي رشد و توسعه اقتصادي، سال سوم شماره هشپژو
اي اثر آلودگی زیست محیطی بر شاخص توسعه انسانی در کشورها با ). بررسی مقایسه1395( خوشنویس، مریم و جمشید پژویان

  .33 - 61صص  ،48سال دوازدهم، شماره  ،سطوح مختلف توسعه یافتگی. فصلنامه مطالعات اقتصاد انرژي
  .31 - 42, صص 17شماره  ،ریزي مسکن. نشریه هنرهاي زیباهاي مسکن در فرآیند برنامه). جایگاه شاخص1383( محمدمهدي عزیزي،

). سنجش پراکنش و فشردگی شهر اردبیل در سطح محلات با 1393( غفاري گیلانده، عطا، محمدحسن یزدانی و سمیه روشن رودي
  .149-168صص  ،21سال ششم، شماره  ،ايهاي شهري و منطقهیی. فصلنامه مطالعات و پژوهشهاي خود همبستگی فضااستفاده از تکنیک

نامه ریزي ریاضی. پایانهاي موریس و برنامههاي ایران: مقایسه تطبیقی روش). ارزیابی سطح توسعه انسانی استان1390( فتحی، میثم
  کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت مدرس.

  ارشد.نامه کارشناسی). شاخص توسعه انسانی در ایران با تاکید بر برنامه چهارم توسعه کشور. پایان1391( یلادهقی، لکلانتري
المللی علوم ). بررسی نیازهاي مسکن با توجه به تغییرات ساختار جمعیتی در تهران. نشریه بین1387( رضا زاده، راضیه و طاهره اوتادي

  .10جلد نوزدهم، شماره  ،مهندسی دانشگاه علم و صنعت



  قاسم محمدي / ... هاي آمار فضایییفیت مسکن و شناخت نسبت آنها با استفاده از روشسنجش توسعه انسانی و ک

104 

سال  ،هاي توسعه انسانی در مناطق شهري کشور. مجله جغرافیا و توسعه فضاي شهري). ارزیابی و تحلیل شاخص1395( زنگنه، مهدي
  .149 - 160صص  ،1سوم، شماره 

  ریزي توسعه روستایی، انتشارات سمت: تهراناي بر برنامه). مقدمه1391( پور، محمودجمعه
هاي کشور با استفاده از روش شاخص هاي اجتماعی مسکن در سطح استان). بررسی نقش شاخص1388( لکی، سعید و حجت شیخیم

  .94 - 107صص  ،ترکیبی توسعه انسانی. فصلنامه مسکن و محیط روستا
اي انسانی در پرتو فرمان امام علی ههاي توسعۀ قابلیت). بازپردازي شاخص1393اصغر پورعزت. (محمودي، وحید، شهرزاد نیري و علی

 .167-186. صص 1، شمارة 6به مالک اشتر. فصلنامه مدیریت بازرگانی، دورة 

ایرانی در تحقق آمایش سرزمین و توسعه  -هاي عدالت اسلامی ). اولویت سنجی شاخص1394( موسوي، میرنجف و مهدي مدیري
  .1 - 19صص  ،55 ، شماره24دوره  ،متعادل در ایران. فصلنامه سپهر

  نامه کارشناسی ارشد، جغرافیا، دانشگاه فردوسی.). مسکن و نقش آن در توسعه روستایی. پایان1376( نبردي، اسد
  ). جامعه شناسی و توسعه. تهران: انتشارات فرزان.1380( نراقی، احمد

Buckley, R., K. Jerry. (2005). Housing Policy in  Developing Countries: Conjectures and 
Refutations, World  Bank  Res Obs: 233-257. 

Habitat. (2015). Housing Indicators for the  Sustainable Development Goals, February 2015 
Ogunleye, Bamidele M. (2013). Analysis of the Socio-economic Characteristics and Housing 

Condition in the Core Neighborhood of Akure Nigeria. Journal of Geography and Regional 
Planning, Vol 6. 

Oladapo, A. A. (2006). A Study of Tenant Maintenance Awareness, Responsibility and 
Satisfaction in Institutional Housing in Nigeria. International Journal of Strategic Property 
Management, 10. 

Omole, K. F. (2010). "An Assessment of Housing Condition and Socio-Economic Life Styles of 
Slum Dwellers in Akure, Nigeria", Contemporary Management Research, 6(4). 

Ottervik, Mattias Gottfrid. (2011). Good Governance and Human Development: TheCase of 
China and India. Lund University, Department of Political Science. 

Veisani. Y.Jenabi. E.Khazaei. S. Nematollah. Sh. (2018). Global incidence and mortality rates in 
pancreatic cancer and the association with the Human Development Index: decomposition 
approach. Public Health, Vol 156, Pages 87-91 

Xinyi Long. Huajun Yu. Mingxing Sun. Xue-Chao Wang. Jiří Jaromír Klemeš. Wei Xie. 
Chengdong Wang. Wenqing Li. Yutao Wang. (2020). Sustainability evaluation based on the Three-
dimensional Ecological Footprint and Human Development Index: A case study on the four island 
regions in China, Journal of Environmental Management, Vol 265, 1. 

UNDP. (2019). Human Development report. 
Qihua Qiu, Sung J, Davis W & Tchernis R (2018). Using spatial factor analysis to measure 

human Development. Journal of Development Economics, 132 (2018) 130–149 


